
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  83Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUANÁ

.

Decreto Municipal nº 098 /2018, de 09 de abril de 2018.
“Revoga o decreto municipal nº 001A/2018 - GAB/PMM, 

22/03/2018, e dá outras providências.”
O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Muaná, Estado do 
Pará, Sérgio Murilo dos Santos Guimarães, no uso de suas 
atribuições por Lei e em correspondência com o artigo 92, inciso 
IX e XIV, da Lei Orgânica Municipal de Muaná: CONSIDERANDO 
que o Decreto Municipal nº 001A/2018 - GAB/PMM, 22/03/2018 
dispõe sobre a revogação dos Avisos de Anulação publicados em 
05 de março de 2018 no Diário Of cial da União, e dá outras 
providências; CONSIDERANDO que a revogação dos avisos de 
anulação não observou os princípios da Administração Pública, 
sequer demonstrou uma correlação entre o juízo de conveniência 
e oportunidade que parte da Administração Pública e o interesse 
público que fundamentou a revogação do ato; CONSIDERANDO 
que o poder de revogar, consubstanciado na atuação 
discricionária da Administração, não é amplo e irrestrito e, que o 
ato revogatório não retroage para atingir efeitos passados do ato 
revogado, apenas impedindo que este continue a surtir efeitos 
(efeitos ex nunc); CONSIDERANDO que anula-se um ato por 
nele se descobrir vício ou defeito suscetível de caracterizar-lhe 
a invalidade desde a sua emanação(razões de legalidade) e o 
anulamento é um poder-dever da Administração, retroagindo os 
seus efeitos até a data da constituição do ato inquinado de vício; 
CONSIDERANDO a prerrogativa de que dispõe a administração 
pública de rever os seus próprios atos quando eivados de vícios 
que os tornem ilegais, consubstanciada no princípio da autotutela 
da Administração Pública,
DECRETA:
Art. 1º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 001A/2018 - GAB/
PMM, de 22 de março de 2018.
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, Município de Muaná, Pará.
Sérgio Murilo dos Santos Guimarães

Prefeito do Município de Muaná - PA

Protocolo: 305439

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018. 
A Prefeitura Municipal de Novo Progresso torna público 
que o Pregão Presencial nº 017/2018 com data de abertura em 
12/04/2018 as 10:00hs. Objeto: Contratação e Empresa para 
aquisição de Veículos Espécie, Tipo Ambulância, Destinado a 
atender a Secretaria de Saúde do Município de Novo Progresso/
Pa. Proposta de Aquisição Nº 11287.726000/1177-05 foi 
considerado DESERTO pelo não comparecimento de licitantes. 
Atendimento ao Público das 07:00 às 13:00h,ou pelo e-mail 
licitanovoprogresso@hotmail.com. Leandro Dallagnol - Pregoeiro

Protocolo: 305441

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018/PMO/SEMED
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de borracharia e lavagem dos ônibus escolares e para 
prestação de serviços mecânicos dos veículos pesados (Ônibus 
escolares), em atendimento à Secretária Municipal de Educação 

- SEMED, para o exercício de 2018. Abertura: 22/05/2018, 
às 9h. Local de aquisição do edital e realização do certame: 
Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, sito à 
Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; Fone (93) 3547-
3044; e-mail: cp_licitacao@obidos.pa.gov.br, no horário de 08h 
às 13h ou https://www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico. Marisa 
Mousinho Moda - Pregoeira.

Protocolo: 305442

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018/PMO/SEMDES. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Material 
Hidráulico e Elétrico, para atender às demandas dos serviços 
desenvolvidos pela Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, Conselhos e Serviços de Proteção Social 
Básica e Especial do CRAS e CREAS, bem como do Programa 
Bolsa Família e CADÚNICO, no exercício de 2018. Abertura: 
23/05/2018, às 9h.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018/PMO/SEMDES 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
Confecção de Vestuário, para atender às demandas dos serviços 
desenvolvidos pela Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, Conselhos e Serviços de Proteção Social 
Básica e Especial do CRAS e CREAS, bem como do Programa 
Bolsa Família e CADÚNICO, no exercício de 2018. Abertura: 
24/05/2018, às 9h. Local de aquisição do edital e realização do 
certame: Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, 
sito à Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; Fone (93) 
3547-3044; e-mail: cp_licitacao@obidos.pa.gov.br, no horário 
de 8h às 13h. Marisa Mousinho Moda - Pregoeira.

Protocolo: 305443

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORIXIMINÁ

.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO PP-004-FMS/2018
No dia 13/04/2018 foi adjudicado e no dia 17/04/2018 
foi homologado o Pregão Presencial nº PP-004-FMS/2018. 
Objeto: Aquisição de materiais farmacológicos, hospitalares, 
laboratoriais, odontológicos, permanentes e outros materiais de 
consumo, destinados a atender a Secretaria Municipal de Saúde 
e suas Unidades Mistas, no decorrer do ano de 2018. Empresas 
vencedoras: SAMED - IMPORT. COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA - EPP, no valor de R$ 1.957.643,00 (Um milhão, 
novecentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e quarenta e três 
reais); F. CARDOSO & CIA. LTDA, no valor de R$ 2.252.651,85 
(Dois milhão, duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos 
e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos); D. C. S. 
VASCONCELOS - EPP, no valor de R$ 804.834,20 (Oitocentos e 
quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e vinte centavos); 
DISTRIBEN - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
HOSPITALARES EIRELI - ME, no valor de R$ 593.883,56 
(Quinhentos e noventa e três mil, oitocentos e oitenta e três 
reais e cinquenta e seis centavos); SANTANA S. L. ANDRADE - 
EPP, no valor de R$ 2.481.041,90 (Dois milhões, quatrocentos 
e oitenta e um mil, quarenta e um reais e noventa centavos); 
A. N. GARCIA DA SILVA - ME, no valor de R$ 1.293.331,00 (Um 
milhão, duzentos e noventa e três mil, trezentos e trinta e um 
reais); PRADO PHARMA LTDA - EPP, no valor de R$ 2.065.878,58 
(Dois milhões, sessenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito 
reais e cinquenta e oito centavos); PHENIX HOSPITALAR LTDA 
- EPP, no valor de R$ 1.955.068,60 (Um milhão, novecentos e 
cinquenta e cinco mil, sessenta e oito reais e sessenta centavos); 
e PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, no 
valor de R$ 1.185.612,60 (Um milhão, cento e oitenta e cinco 
mil, seiscentos e doze reais e sessenta centavos). Recursos 
Próprios e Federais.

EXTRATO DE CONTRATO PP-004-FMS/2018
Origem: Pregão Presencial Nº 004-FMS/2018. Contratante: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 
012/2018-FMS, contratada: SAMED - IMPORT. COMERCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP, no valor de R$ 1.957.643,00 
(Um milhão, novecentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e 

quarenta e três reais); Contrato nº 013/2018-FMS, contratada: 
F. CARDOSO & CIA. LTDA, no valor de R$ 2.252.651,85 (Dois 
milhão, duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e cinquenta 
e um reais e oitenta e cinco centavos); Contrato nº 014/2018-
FMS, contratada: D. C. S. VASCONCELOS - EPP, no valor de 
R$ 804.834,20 (Oitocentos e quatro mil, oitocentos e trinta 
e quatro reais e vinte centavos); Contrato nº 015/2018-FMS, 
contratada: DISTRIBEN - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS HOSPITALARES EIRELI - ME, no valor de R$ 
593.883,56 (Quinhentos e noventa e três mil, oitocentos e 
oitenta e três reais e cinquenta e seis centavos); Contrato nº 
016/2018-FMS, contratada: SANTANA S. L. ANDRADE - EPP, no 
valor de R$ 2.481.041,90 (Dois milhões, quatrocentos e oitenta 
e um mil, quarenta e um reais e noventa centavos); Contrato 
nº 017/2018-FMS, contratada: A. N. GARCIA DA SILVA - ME, 
no valor de R$ 1.293.331,00 (Um milhão, duzentos e noventa e 
três mil, trezentos e trinta e um reais); Contrato nº 018/2018-
FMS, contratada: PRADO PHARMA LTDA - EPP, no valor de R$ 
2.065.878,58 (Dois milhões, sessenta e cinco mil, oitocentos e 
setenta e oito reais e cinquenta e oito centavos); Contrato nº 
019/2018-FMS, contratada: PHENIX HOSPITALAR LTDA - EPP, no 
valor de R$ 1.955.068,60 (Um milhão, novecentos e cinquenta e 
cinco mil, sessenta e oito reais e sessenta centavos); e Contrato 
nº 020/2018-FMS, contratada: PARAMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, no valor de R$ 1.185.612,60 
(Um milhão, cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e doze 
reais e sessenta centavos). Objeto: Aquisição de materiais 
farmacológicos, hospitalares, laboratoriais, odontológicos, 
permanentes e outros materiais de consumo, destinados a 
atender a Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades 
Mistas, no decorrer do ano de 2018. Vigência: 18/04/2018 a 
31/12/2018.

Oriximiná - PA, 18 de abril de 2018.
Tatiane Coelho Mazzoni

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Protocolo: 305445
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
ATO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL SRP Nº. 09042018-09-015.
TEX objeto: Formação do Sistema de Registro de Preços da 
Administração Pública Municipal, para futura prestação de serviços 
gráf cos e confecção de camisetas. ABERTURA: 08/05/2018, às 
08:30horas. LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Avenida 
João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/
PA, e-mail: pmpacaja.cpl@gmail.com.

Valdiney Batista de Freitas
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
ATO AVISO DE LICITAÇÃO REGIME DIFERENCIADO DE 

CONTRATAÇÃO-RDC-Presencial - Nº B-001/2018.
Objeto: prestação de serviços de Urbanização do eixo rodoviário 
da sede do município de Pacajá-PA, em atendimento ao Termo de 
Compromisso nº 0302/2017 - Ministério da Integração Nacional, 
ABERTURA: 21/05/2018, às 08:30horas. LOCAL PARA RETIRADA 
E INFORMAÇÕES: Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro 
Novo Horizonte, Pacajá/PA, e-mail: pmpacaja.cpl@gmail.com.

Tobias de Tarso da Silva Pereira
Presidente da CPL

Protocolo: 305448

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALESTINA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARA
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 18/2018-SRP

Objeto: Ata de Registro de Preço para eventual contratação 
de empresa para fornecimento de material hospitalar, 
medicamentos hospitalares e farmácia básica, destinados a 
suprir as necessidades do Hospital Municipal, Unidades Básica 


